Дело № 5-56-7/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 февраля 2018 года                                             пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП Российской Федерации, в отношении
Акинина Павла Александровича, ...паспортные данные, место работы: магазины «Зарема», стажер продавца, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
установил:
Акинин П.А., находясь на рабочем месте в магазине «Зарема», расположенном по ул.Железнодорожная, 61 в с. Петровка Красногвардейского района, где он работает стажером продавца, осуществил розничную продажу алкогольной продукции, а именно пива, несовершеннолетнему лицу фио фио, чем нарушил требования  ФЗ-171 от 22.11.1995 года.
В судебном заседании Акинин П.А. вину признал полностью, пояснил, что парень, которому он продал алкоголь, выглядел старше своего возраста. Более того, он спросил у парня, есть ли ему 18 лет, на что тот ответил, что есть.
Суд, выслушав Акинина П.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Акинина П.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП Российской Федерации.
Вина Акинина П.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении серии  РК № 162935 от 20.12.2017 года, протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2017 года и таблицей иллюстраций, объяснениями Акинина П.А., фио, фио
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Акинину П.А. разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Акинина П.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Акинина П.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
 Действия Акинина П.А. правильно квалифицированы по ч. 2.1 ст. 14.16  КоАП РФ, розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, смягчающее обстоятельство в виде раскаяния лица, совершившего административное правонарушение, отсутствие обстоятельств, которые отягчают административную ответственность Акинина П.А., судья считает необходимым подвергнуть административному наказанию в пределах санкции ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ в виде штрафа в размере 30000 руб.
Руководствуясь статьями 4.1, 14.16, 26.1, 26.2, 26.11, 29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
Акинина Павла Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель ОМВД России по Красногвардейскому району, номер счета получателя 40101810335100010001, ИНН налогового органа 9105000100, КПП 910501001, Код ОКТМО 35620000, БИК 043510001, код бюджетной классификации КБК 18811608010016000140, УИН 18880491170001629357.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт.Красногвардейское, ул.Чкалова, д.8.
 Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья					А.В. Юзефович